溶接構造研究委員会

委員各位

２０２５年１０月１７日

一般社団法人 溶接学会

溶接構造研究委員会

委員長 中谷光良

（公印省略）

第２５８回 溶接構造研究委員会・幹事会 開催案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より溶接構造研究委員会にはご支援

ご協力賜り，感謝申し上げます。

さて，第２５８回溶接構造研究委員会・幹事会を下記要領にて開催致します。

委員各位の情報収集と活発な議論の場になることを期待しております。ご参加いただければ幸いに

存じます。

見学先への名簿提出の都合よりご出欠は１１月７日（金）厳守にて事務局 木暮宛にお知らせ下さい。

敬具

記

１． 日時 ２０２５年１１月１７日（月）～１８日（火）

２． 場所

２０２５年１１月１７日（月） １３：３０～見学会・委員会

今治造船株式会社 丸亀事業本部 「小豆島」会議室（香川県丸亀市昭和町30番地）

※正門の守衛の方に溶接学会で来訪したことをお伝えし「お名前」「所属」を仰って下さい。

守衛の方が名簿と照合し受付いたします。

２０２５年１１月１８日（火） ９：３０～委員会

ホテルアネシス瀬戸大橋 「相生」会議室 （香川県綾歌郡宇多津町浜六番丁81-1）

３.幹事会のご案内
委員会終了後に幹事会を12:00～開催いたします。

幹事の方はご出席下さいますようお願い申し上げます。

＜幹事会会場＞ ホテルアネシス瀬戸大橋「相生」会議室

４.お知らせ
（1）工場見学は同業他社の方は参加をお断りさせていただきます。何卒ご了承下さい。

見学をご遠慮いただく場合は事務局より別途ご連絡いたします。

（2）１１月１７日（月）往路 今治造船までは丸亀駅よりタクシー（10分）を各自でご利用いただき

お越しください。

（3）宿泊は各自でお手配ください。

５.懇親会のご案内
委員会終了後17：30～懇親会を行います。是非ご参加下さい。

準備の都合上、委員会出欠回答の際にあわせてお申込み下さい。

会 場：やきとり 三太郎（丸亀駅より300m 徒歩4分）

https://www.zenryokudori.com/eat/center/santarou.html

参加費：￥6,000（予定）
※当日おつりのないよう現金にてお支払い下さい。お申込み後のキャンセルは承りませんので

ご注意下さい。お申込み後ならびに当日キャンセルの場合は参加費を頂戴いたします。

（インボイス制度の関係から従来 溶接学会名で発行していた領収書の発行ができませんので

ご了承下さい。）

６.委員会・見学会 ※講演順は変更の可能性があります。

１１月１７日（月）
  13：30〜 委員長挨拶など

（1）見学会

  13：40〜 会社PV上映，見学コース説明，着替え，など

  14：10〜 工場見学（3号ドック）

  15：10〜 質疑応答

（2）委員会-1

   15：25～16：05  「低温貯槽のための溶接施工技術と力学」

〇猪瀬 幸太郎  （株）IHI

16：05～16：45  「脆性き裂伝播停止シミュレーション（仮）」

〇大畑 充  （大阪大学）

16:50～  終了後タクシーにて全員で移動

１１月１８日（火）
（1）委員会-2

  09：30～10：10  「レーザUT溶融部内部探傷技術（仮）」

〇門田 圭二  （株）ダイヘン

10：10～10：50  「参照応力法によるJ積分評価法（仮）」

〇熊谷 理 三菱重工業（株）

  10:50～11：05  -- 休 憩 --

11：05～11：45  「中圧液化CO2タンク用鋼の破壊性能評価」

〇大川 鉄平 日本製鉄（株）

  11：45〜 委員長挨拶など

７.案内図

11月17日（月）
今治造船株式会社 丸亀事業本部（香川県丸亀市昭和町30番地）

アクセス

JR丸亀駅よりタクシー約10分（各自でお越しください）

11月18日（火）
ホテルアネシス瀬戸大橋  （香川県綾歌郡宇多津町浜六番丁81-1）

アクセス

・ＪＲ宇多津駅南口より徒歩 0分 （宇多津駅はJR丸亀、JR坂出駅から1駅５分です）

・高松空港よりシャトルバスで６５分